CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015.

(Do Sr. Chico Lopes)

Requer a realização de  visitas
técnicas  em frigoríficos no Ceará em e
outros estados da federação visando
averiguar as condições de trabalho e
os procedimento adotados,  e sua
consonância com as normas legais, no
manuseio e abates de animais.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da

Constituição Federal e no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de visitas em frigoríficos no Ceará em e outros estados da federação

visando averiguar as condições de trabalho e os procedimentos técnicos

adotados, e sua consonância com as normas legais, no manuseio e abates de

animais.

JUSTIFICATIVA

Propomos as referidas visitas técnicas visando conhecer as práticas

adotadas nos frigoríficos brasileiros, especialmente no Ceará, onde

averiguamos notícias de abusos, excessos e a possível inadequação, no

manuseio e abate dos animais.

Sala das Comissões, em          de outubro de 2015.

CHICO LOPES

Deputado Federal – PCdoB/CE